
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
О внесении изменений в Положение «О комиссии по делам несовершеннолетних  и 

защите их прав при Администрации ЗАТО город Заозерска Мурманской области» 
 

Рассмотрев протест прокурора Мурманской прокуратуры по надзору за исполнением 
законов  на особо режимных объектах от 26.02.2013 № 8-21в-2013, в соответствии со статьей 
23 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» и руководствуясь статьей 27 
Устава ЗАТО г. Заозерска, Совет депутатов 

 
 

РЕШИЛ: 
1. Внести в Положение «О комиссии по делам несовершеннолетних  и защите их прав 

при Администрации ЗАТО город Заозерска Мурманской области», принятое Решением Совета 
депутатов ЗАТО г. Заозерска от 28.02.2012 № 38-2889, следующие изменения: 

1) пункт 14 дополнить абзацами 9, 10:  «- осуществление мер по защите и 
восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм 
дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, 
сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и устранению причин и условий, 
способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным 
действиям несовершеннолетних; - подготовка и направление в  органы государственной 
власти Мурманской области и органы местного самоуправления в порядке, установленном 
законодательством Мурманской области, отчеты о работе по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на территории Мурманской области и на территории 
ЗАТО города Заозерска.». 

2) пункт 19  дополнить абзацами 9, 10: «- осуществление мер по защите и 
восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм 
дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, 
сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и устранению причин и условий, 
способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным 
действиям несовершеннолетних; - подготовка и направление в  органы государственной 
власти субъекта Российской Федерации и органы местного самоуправления в порядке, 
установленном законодательством Мурманской области, отчеты о работе по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Мурманской области и 
на территории ЗАТО города Заозерска.». 

3) раздел IX изложить в следующей редакции: «IX. Акты, принимаемые Комиссией 
 

 

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА 

Мурманской области 
 

52 ЗАСЕДАНИЕ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
26 марта 2013 года 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е



45. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав принимают постановления 
по вопросам, отнесенным к их компетенции, обязательные для исполнения органами и 
учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. 

 46. В постановлении комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
указываются выявленные нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних, 
причины и условия, способствующие безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и 
антиобщественным действиям несовершеннолетних, меры по их устранению и сроки принятия 
указанных мер. 

47. Постановления принимаются по результатам рассмотрения конкретных материалов в 
отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей и других 
лиц органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, работодателей, а также по обращениям и ходатайствам иных органов и 
организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности. 

48. Постановление принимается простым большинством голосов членов Комиссии, 
участвующих в заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего при 
голосовании Комиссии является решающим. Постановление Комиссии должно быть изложено 
в письменной форме и мотивировано. 

В постановлении о применении меры воздействия, устройстве несовершеннолетнего 
либо принятии иных мер к защите прав и интересов несовершеннолетнего указываются: 

- дата и место заседания Комиссии; 
- наименование и персональный состав Комиссии, вынесшей постановление, адрес; 
- сведения о лице, в отношении которого рассматривается материал (фамилия, имя, 

отчество, год и место рождения, сведения о родителях и иных законных представителях, место 
жительства, место учебы, работы, иные сведения, имеющие значение для рассмотрения дела); 

- обстоятельства, установленные при рассмотрении дела; 
- доказательства, на основании которых принято решение; 
- нормативный правовой акт, предусматривающий ответственность за правонарушение 

либо гарантирующий права несовершеннолетнего; 
- решение, принятое Комиссией; 
- предлагаемые Комиссией меры помощи несовершеннолетнему и способы ее оказания; 
- сведения о разъяснении сроков и порядка обжалования данного постановления. 
В постановлении принятом по делам об административном правонарушении, 

указываются: 
- наименование и состав Комиссии, вынесшей постановление, адрес;  
- дата и место рассмотрения дела; 
- сведения о лице, в отношении которого рассмотрено дело (фамилия, имя, отчество, год 

и место рождения, место жительства, место учебы, работы, сведения о родителях или иных 
законных представителях, иные сведения, имеющие значение для рассмотрения дела); 

- обстоятельства, установленные при рассмотрении дела; 
- статья Кодекса РФ об административных правонарушениях или закона субъекта 

Российской Федерации, предусматривающая административную ответственность за 
совершение административного правонарушения либо основания прекращения производства 
по делу; 

- мотивированное решение по делу; 
- в случае наложения административного штрафа - информация о получателе штрафа, 

необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление 
суммы административного штраф; 

- срок и порядок обжалования постановления. 
Постановление подписывается председательствующим, оглашается на заседании 

Комиссии сразу после его принятия.   



49. Постановление Комиссии направляется для исполнения в соответствующие органы и 
учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
иные органы и организации независимо от организационно-правовых форм и форм 
собственности. 

Постановления Комиссии обязательны для исполнения органами и учреждениями 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
юридическими лицами независимо от организационно-правовых форм и форм собственности 
и гражданами. 

При получении постановления руководители органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, руководители 
юридических лиц независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, 
общественных объединений,  граждане обязаны в месячный срок сообщить Комиссии о мерах, 
принятых во исполнение указанных актов. 

Копия постановления по делу об административном правонарушении вручается под 
расписку физическому лицу, или законному представителю физического лица, или 
представителю юридического лица, в отношении которых оно вынесено, а также 
потерпевшему по его просьбе либо высылается указанным лицам по почте заказным почтовым 
отправлением в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления. 

Копия постановления по делу об административном правонарушении направляется 
должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении, в 
течение трех дней со дня вынесения указанного постановления. 

50. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних обязаны сообщить комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав о принятых мерах по исполнению данного постановления в срок, указанный в 
постановлении. 

51. Постановление Комиссии может быть обжаловано в суд в десятидневный срок со дня 
его вынесения. Подача жалобы в указанный срок приостанавливает исполнение 
соответствующего постановления или представления. 

52. Неисполнение постановления Комиссии или оставление указанного акта без 
рассмотрения влечет ответственность, установленную законодательством Российской 
Федерации.». 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Западная Лица». 
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 

 
Глава муниципального образования 
            М.Н. Марьин 

 
26 марта 2013 года № 52-3028 

 
 

 
 


